suam Clémentium de illatis criminibus cum omni sollicitudine examinarent, ut, audita si vera essent, ultione canonica rescaretur, hoc terribiliter subinfrens, quod apud Deum eorumdem criminum particeps existeret quicumque eorum illa subtiliter indagare neglexisset.

Hæc et alia hujusmodi in ecclesiasticis sanctorum Patrum statutis sufficienter invenire potestis, quæ nobis evidentissime demonstrant quam obedientiam subjecti cujuslibet prælati ad superiorem potestatem debeant, quæ et ipsos damnare poterit, si vel prælato suo contra ipsam obedierint. Non ergo aliquis obedientiam prælati sui superflue prætendat, quod præcipuæ potestati, videlicet apostolicæ et ecclesiasticæ auctoritati, in devitandis excommunicatis obedire non debeat; imo tam subjectus quam prælatus eos devitare studeant, ne eidem excommunicationi, juxta apostolorum institutionem, pariter subjaceant.

Sed et illi excusationi, quam quidam simplices in nostro tempore prætendunt, quod excommunicati jam in tantum abundaverint ut nequaquam aut vix devitari possint, facile respondetur quod difficultas evitandi, non negligentiam nutrire, sed majorem cautelam ad devitandos excommunicatos debet nobis excitare. Quamvis enim difficile vitentur, non tamen pro nullo peccato reputare debemus si eis contra ecclesiastica statuta communicaverimus, quæ juxta sanctos Patres usque ad sanguinem defendenda cognovimus. Nam et quotidiana peccata non minus pro peccatis reputamus, etsi ea nequaquam in hac vita devitare valeamus. Unde et quotidiana eis procurata sunt remedia, orationum videlicet et eleemosynarum, ut quotidie amputaretur quod quotidie male pullulare videtur. Sic utique quotiescunque excommunicatorum communione maculamur, statim ad pœnitentiam et reconciliationem festinare debemus. Nam difficultas evitandi aut parum nos aut nihil ad excusationem juvabit, si nos ad præcavendum et postea ad satisfaciendum negligentiores effecerit, quos in tali necessitate ad majorem diligentiam excitare debuerit.

Quidam etiam ineptissime se cum morte domini Gregorii papæ excusant (972), quasi excommunicationem Romani pontificis post mortem ipsius observare non debeant. Sed hi audiant ligationem Romani pontificis non minus ratam reputari quam solutionem, quia B. Petro et suis successoribus a Domino jus ligandi eodem tenore et firmitate, ut solvendi, concessum est. Solutio autem cujuslibet apostolici, sive in reconciliatione excommunicatorum, sive in restitutione lapsorum, etiam post mortem solutoris valere non dubitatur. Nunquid enim quilibet reconciliatus sive restitutus pro excommunicato vel deposito se statim reputabit, postquam reconciliator ejus sive restitutor obierit? Non credo. Si igitur solutio cujuslibet catholici pastoris post mortem ipsius rata et observanda non dubitatur,

(972) Scripsit ergo Bernaldus hanc apologiam, mortuo jam Gregorio VII.

itidem necessario et de ejus ligamento judicabitur; videlicet ut et post mortem ligatoris æque permaneat ligatus qui non fuerit ecclesiastico more reconciliatus.

Libet autem sententiam B. Cypriani martyris et egregii doctoris de communicatoribus excommunicatorum subnectere, ut ipsi perpendant quam periculose sibi ipsis ab eorum consortio non caveant. Scribens enim ad Magnam presbyterum: *Invenimus, inquit, in tali facinore non solum duces et auctores, sed et participes pœnis destinari, nisi se a communione malorum separaverint, præcipiente per Mosen Domino, et dicente: Separamini a tabernaculis hominum istorum durissimorum, et nolite tangere ab omnibus quæ sunt eis, ne simul pereatis in peccatis eorum* (Num. xvi); et quod comminatus per Mosen Dominus fuerat, implevit, ut quisquis se a Core et Dathan et Abiron non separasset, pœnas statim pro impia communione persolveret. Quo exemplo ostenditur et probatur obnoxios omnes et culpæ et pœna futuros, qui se schismaticis contra præpositos et sacerdotes irreligiosa teneritate miscuerint (epist. 76). Caveant ergo omnes tam subjectus quam prælatus, tam sæcularis quam religiosus, a communione excommunicatorum; quod nullus omnino excipitur, cum omnibus hujusmodi communio sub excommunicatione ab ipsis apostolis interdicitur; et saltem cum excommunicatis perire timeamus, si nec pro reverentia apostolicæ interdictionis eos devitare curemus.

Ipsi etiam communicatores excommunicatorum devitandi sunt, etsi communio eorum non sub excommunicatione tam evidenter ut excommunicatorum nobis interdicta legatur. Nam in sacris canonibus sæpenumero reperitur ut qui communicat excommunicato, excommunicetur. Nec tantum ibi specialiter adjicitur ut et communicatoris communicator sub excommunicatione damnetur: nempe multa, imo plura sunt, quæ nusquam vel sub speciali prohibitione, nedum excommunicatione, nobis prohibita leguntur, ut carnem comedere in Parasceve, et alia hujusmodi, quæ tamen pro sola ecclesiastica consuetudine necessario devitamur, ne, juxta Augustinum ad Casulanum presbyterum, ut prævaricatores divinæ legis judicemur. Si ergo plurima pro sola ecclesiastica consuetudine devitamur, quanto magis illud, quod a sanctis Patribus etsi non sub excommunicatione, tamen firmissime proscriptum cognovimus, scilicet ne communicatoribus excommunicatorum communicemus. Nam beatus Gelasius papa, qui et aliorum sanctorum Patrum scripta apostolica auctoritate canonizavit (973), scribens ad episcopos Dardaniæ, hanc sententiam promulgavit: *Nihil, inquit, nobis commune cum hominibus communionis externæ, in his præcipue rebus quas sancti Patres nobis prohibuisse cognovimus. Idem in sequentibus (epist. 11): Quid juvat si quis alicui evidentiore hæretico non communicet, et his tamen com-*